
CADERNO 5  3QUARTA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2012

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472715

PREGÃO
PORTARIA Nº 515 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais, e; Considerando a Lei nº 6.474, de 06.08.2002 
e Decreto nº 0199, de 09.06.2003, que estabelecem que seja 
adotado preferencialmente no âmbito do Estado na modalidade 
Pregão:
R E S O L V E:
DESIGNAR como Pregoeira/Equipe de Apoio, os servidores 
abaixo relacionados, responsáveis pelos trabalhos advindos da 
licitação na modalidade Pregão, no âmbito desta Secretaria:
LUCIANA SILVA DE ABREU ALMEIDA – Assessor, matrícula nº 
5849322-8 – Pregoeira;
THIAGO JEFERSON TENÓRIO DA SILVA – Assistente 
Administrativo, matricula n°57196206 – Equipe de Apoio;
ALESSANDRA MIRANDA ROCHA – Assessora Especial – matricula 
n° 55589389/3 – Equipe de Apoio.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 20 de novembro de 2012.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

FÉRIAS
PORTARIA Nº 555 DE 10 DE DEZEMBRO DE  2012

A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA , no uso de suas atribuições legais,.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias de férias consecutivos aos servidores 
abaixo relacionados, referente ao mês de JANEIRO/2013.

MATRÍCULA NOME P. AQUISITIVO P. GOZO

57206029/3 Anésia Meira de Macedo 27.05.11 a 26.05.12 02.01.13 a 31.01.13

57191533/1 Ângela Regiane Maia Machado 21.12.11 a 20.12.12 03.01.13 a 01.02.13
57191801 Antonio Marcelo Vieira Silva 17.12.11 a 16.12.12 02.01.13 a 31.01.13

57174354/2 Cilene das Merces Barreto Nabiça 06.11.11 a 05.11.12 02.01.13 a 31.01.13
30406/1 Cláudio Grimouth Seabra 01.06.11 a 31.05.12 02.01.13 a 31.01.13

57203332/1 Denise Evelyn dos Santos Benassuli 
Moreira 17.09.11 a 16.09.12 02.01.13 a 31.01.13

30198/1 Emanuel Jose Franco Ferreira 08.03.10 a 07.03.11 02.01.13 a 31.01.13
57174603/2 Handerson  de Deus Barbosa 10.10.11 a 09.10.12 02.01.13 a 31.01.13
51855825/2 Iaci Iara Cordovil de Melo 31.10.10 a 30.10.11 02.01.13 a 31.01.13
57207436/1 Jacilene de Oliveira Mendonça 10.11.11 a 09.11.12 09.01.13 a 07.02.13
57192502/1 Janaína D’Avila  Erse 11.01.12 a 10.01.13 14.01.13 a 12.02.13
57202231/1 Jean Carlo de Oliveira Figueiredo 29.08.11 a 28.08.12 02.01.13 a 31.01.13
54194443/1 Jerônimo da Silva e Silva 16.11.10 a 15.11.11 02.01.13 a 31.01.13

32751/1 João Lucio Mazzini da Costa 09.12.11 a 08.12.12 03.01.13 a 01.02.13
5184274/1 John Cristian Barbosa Brito 27.11.11 a 26.11.12 02.01.13 a 31.01.13
57191449/1 Jose Jeremias Liborio de Lima 03.12.11 a 02.12.12 01.01.13 a 30.01.13
57206003/1 Josenildo Jacinto de Santana 15.10.11 a 14.10.12 07.01.13 a 05.02.13
5888094/2 Juliana Leal de Macedo 06.06.11 a 05.06.12 02.01.13 a 31.01.13
57234916/1 Karla Regina de Almeida Costa 10.01.12 a 09.01.13 26.01.13 a 24.02.13
57191529/1 Leandro do Nascimento Ramos 26.12.11 a 25.12.12 02.01.13 a 31.01.13
5634202/4 Leonardo Cardoso Santos 17.01.12 a 16.01.13 18.01.13 a 16.02.13
54187943/2 Lídia Maria Reis de Sousa 12.01.12 a 11.01.13 14.01.13 a 12.02.13
5849322/8 Luciana Silva de Abreu Almeida 10.01.12 a 09.01.13 09.01.13 a 07.02.13
57196320/1 Luciano Dias Pereira 06.05.11 a 05.05.12 02.01.13 a 31.01.13

32794/1 Maria de Fátima da Silva Cruz 01.12.11 a 30.11.12 02.01.13 a 31.01.13

57190452/1 Maria de Fátima Gorete Soares 
Lourinho 18.10.11 a 17.10.12 02.01.13 a 31.01.13

32166/1 Maria de Nazaré de Andrade Moreira 
Porto 17.01.12 a 16.01.13 17.01.13 a 15.02.13

57190414/1 Maria do Socorro Martins dos Santos 
Oliveira 08.10.11 a 07.10.12 07.01.13 a 05.02.13

32379/1 Maria Eugenia Coimbra 10.10.11 a 09.10.12 07.01.13 a 05.02.13
716200/1 Maria Iolete Valadares Fernandes 01.12.11 a 30.11.12 02.01.13 a 31.01.13

54185768/2 Michelle Rose Menezes de Barros 04.10.11 a 03.10.12 02.01.13 a 31.01.13
57188420/3 Nilson Correa Damasceno 28.07.11 a 27.07.12 02.01.13 a 31.01.13

574080/3 Patrícia do Socorro Silva Portal 
Marinho 01.01.12 a 31.12.12 02.01.13 a 31.01.13

57235030/1 Patrícia Glym Silva Coelho de Souza 18.01.12 a 17.01.13 18.01.13 a 16.02.13
804265/1 Rafael Rodrigues Duarte 07.06.11 a 06.06.12 02.01.13 a 31.01.13

54196874/3 Renato Aloísio de Oliveira Gimenes 16.10.11 a 15.10.12 02.01.13 a 31.01.13

57190369/1 Roberto Nascimento Meira 09.10.11 a 08.10.12 01.01.13 a 30.01.13
571915351 Rogério Nascimento de Jesus 21.12.11 a 20.12.12 02.01.13 a 31.01.13
54185767/3 Rui Guilherme de Almeida Coelho 01.12.11 a 30.11.12 01.12.12 a 30.12.12
57191619/1 Samia Cristina Lopes Correa 27.12.11 a 26.12.12 02.01.13 a 31.01.13
57192602/1 Samia Márcia Araújo Monteiro Pires 18.01.12 a 17.01.13 21.01.13 a 19.02.13
54185520/2 Susanna Crystina Lopes Teles 04.10.11 a 03.10.12 02.01.13 a 31.01.13

57212606/1 Ubiratan Severino Assunção 10.02.11 a 09.02.12 09.01.01 a 07.02.13
57192176/1 Thiago Aquino Costa 02.01.12 a 01.01.13 02.01.13 a 31.01.13

32603/1 Valmir Antonio de Almeida Rodrigues 01.01.12 a 31.12.12 02.01.13 a 31.01.13
57191618/1 Vladimir Alberto Brito Gonçalves 27.12.11 a 26.12.12 02.01.13 a 31.01.13
8400621/4 Zenaide Pereira de Paiva 16.01.12 a 15.01.13 21.01.13 a 19.02.13
57190771/1 Wanderson Lima de Queiroz 30.10.11 a 29.10.12 01.01.13 a 30.01.13

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 10 de Dezembro de 2012.
ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES
Secretária Adjunta /SECULT

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 472739

Contrato: 93
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE JARDINAGEM NOS ESPAÇOS 
VINCULADOS À SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA.
Valor Total: 264,999.96
Data Assinatura: 14/12/2012
Vigência: 15/12/2012 a 15/12/2013
Pregão Eletrônico: 29/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: UNISERVICE ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Psg Jardim Estrela, 22
CEP. 67015-510 - Ananindeua/PATelefone: 000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472754
COMISSÃO CREDICASA

PORTARIA Nº 562 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO  DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
I – CONSTITUIR Comissão de trabalho, composta pelos 
servidores, ANTÔNIO CLÁUDIO COIMBRA VALLINOTO JÚNIOR, 
matricula n° 33308/1, Arquiteto, FRANCIMÁRIO ARCOVERDE 
GOMES, matricula n° 57190130/1, Arquiteto, LÍDIA MARIA 
REIS DE SOUSA,  matricula n° 54187943/2, Técnico em Gestão 
Pública – Assistente Social, ANA ELIZABETE DA SILVA SEGUIN 
DIAS, matricula n° 31844/1, Sociológo, LUIZ ABELARDO 
DO CARMO PINTO, matricula n° 57234572/1, Assistente 
Administrativo, lotados na Secretaria de Estado de Cultura, 
para sob a presidência do primeiro, viabilizar e operacionalizar a 
implementação do CREDICASA para atendimento dos servidores 
lotados na SECULT.
II – Fica revogada a Portaria nº 259, de 17.08.2011.
III – O período de execução será de 12 (doze) meses.
IV – Os efeitos desta Portaria retroagem a 10.09.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 17 de dezembro de 2012.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário  de Estado de Cultura/SECULT

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473148
NOTIFICAÇÃO DE ABANDONO DE CARGO PÚBLICO

A Secretaria de Estado de Cultura, solicita o comparecimento da 
Senhora KÊNIA SOARES DA COSTA, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Pública – Contador, matricula nº 57196201/1, no 
prazo de 03 (três) dias, a contar da data da publicação no Diário 
Ofi cial do Estado do Pará e em jornais de grande circulação, sob 
pena de caracterização de abandono de cargo público, o que 
acarretará responsabilização da servidora, conforme artigos178, 
inciso IV e 190, § 2º, inciso XX, da Lei Estadual nº 5.810/94 de 
24.01.1994.
Belém, 18 de dezembro de 2012.
ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES
Secretária Adjunto de Estado de Cultura.

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473044

Convênio: 65
Exercício: 2012
Objeto: O objeto do presente instrumento é o repasse de recursos 
fi nanceiros, a titulo de CONTRIBUIÇÃO, como forma de apoio 
visando à realização do Projeto “PRODUÇÃO CINEMATOGRÁFICA 
DE CURTA METRAGEM TAMATAJÁ DE MARRÍ”.
Valor Total: 16,900.00
Assinatura: 14/12/2012
Vigência: 14/12/2012 a 14/01/2013

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    335041              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: ASPERFA
Endereço: R das Mangueiras, sn
CEP. 68785000 - Colares/PA
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473073

Convênio: 62
Exercício: 2012
Objeto: O objeto do presente instrumento é o repasse de 
recursos fi nanceiros, a titulo de CONTRIBUIÇÃO, como forma de 
apoio visando à realização do Projeto “LOUVOR E SALMOS”.
Valor Total: 126,315.79
Assinatura: 14/12/2012
Vigência: 14/12/2012 a 14/07/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    335041              0301000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: AMPASA - ASSOC. MISTA DE PESC. 
ART. AQUICUL. DA C. PARDICAR
Endereço: Av Victor Engelhard, 231
CEP. 68860000 - Salvaterra/PA
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 473155

Contrato: 26
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: O presente instrumento é proveniente do Processo nº 
335293/2012, relativo à Carta Convite nº 001/2012, autorizada 
pelo Sr. Presidente da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves, 
para a contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de engenharia elétrica para a realização do serviço de 
manutenção na subestação do prédio da CONTRATANTE.
Valor Total: 34,980.00
Data Assinatura: 14/12/2012
Vigência: 14/12/2012 a 14/02/2013
Convite: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: PROMAC ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Alm Barroso, 2010
CEP. 66093-020 - Belém/PAComplemento: sala 12
Telefone: 9132371721
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473179

Modalidade de licitação / Origem:
Adesão à Ata de Registro de Preços nº 025/2012 decorente do 
Pregão Eletrônico SRP nº 25/2012 realizado pela Universidade 
do Estado do Pará.
Objeto: Contratação de empresas especializadas na prestação 
de serviços de infra-estrutura em sonorização (tipo I e tipo 
II), locação de tendas, palco e material audio-visual, conforme 
disposto no Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 25/2012 realizado 
pela Universidade do Estado do Pará - UEPA.
Data da assinatura: 14/12/2012.
Ordenador responsável: Carlos Nilson Batista Chaves.
Belém-PA, 14 de dezembro de 2012.

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473201

Modalidade de licitação / Origem:
Adesão à Ata de Registro de Preços nº 027/2012/TJPA, decorrente 
do Pregão Eletrõnico nº 053/TJPA/2012.
Objeto: Contratação de empresas especializadas na prestação de 
serviços de confecção e instalação de letreiros, quadros de aviso, 
placas, faixas de adesivo, sinalização de segurança e banners, 
referente aos Itens: 02; 04; 05; 07; 16; 17 e 26, conforme 
disposto no Edital do Pregão Eletrônico nº 053/TJPA/2012 
realizado pelo Tribunal de Justiça do Estado do Pará.
Data da assinatura: 14/12/2012.
Ordenador responsável: Carlos Nilson Batista Chaves.
Belém-PA, 14 de dezembro de 2012.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471599

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 454186
PORTARIA: 12784/2012

Objetivo: Formação Inicial.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL


